
 

 
C O M U N E  D I  C U R I N G A 

                                                                  (Provincia di Catanzaro) 

R.G. n. 584 del  31/12/2014 
                                  

AREA LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONE/EDILIZIA PRIVATA” 
                                           
                                       DETERMINAZIONE  N.    119      DEL     27/11/2014      

OGGETTO: 
“Intervento di adeguamento sismico Scuola Elementare della frazione Acconia-Por Calabria Fesr 

2007/2013-Linea di intervento 3.2.2.4” Determina a contrarre. CUP D49E13000270008   

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
PREMESSO CHE: 

- Il Comune di Curinga è beneficiario del finanziamento Regionale POR CALABRIA FESR 
2007/2013 Linea di intervento 3.2.2.4 “Azioni per l’adeguamento sismico di infrastrutture ed edifici 
pubblici-adeguamento sismico Scuola elementare nella frazione Acconia” giusta convenzione rep. 
271 del 10/03/2014 acquisita agli atti del Comune con prot. n. 1574 del 08/04/2014- Finanziamento 
di € 435.751,10; 

- in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. non è 
stato possibile affidare la redazione della progettazione all’ Ufficio Tecnico della Stazione 
Appaltante per carenza di organico di personale tecnico e  difficoltà a rispettare i tempi di 
programmazione dei lavori; 

-  per la realizzazione dell’opera sopra specificata con determinazione n. 92 del 25/08/2014 è stato 
conferito incarico di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione a dall’Ing. Antonio Gaetano da Lamezia Terme; 

- con deliberazione giuntale G.C. n. 158 del 20/11/2014 è stato approvato il progetto  preliminare e 
definitivo redatto  dall’Ing. Antonio Gaetano da Lamezia Terme dell’’importo  di €435.751,10 ; 
Vista la nota del  30.09.2014 prot. 4262 con la quale il progettista Incaricato dall’Ing. Antonio 
Gaetano ha  trasmesso il progetto esecutivo  dei lavori  in argomento  secondo il seguente quadro 
economico : 

 

A Lavori a misura (di cui €126.017,45 costo manodopera inc.% 38,925) € 323 742,01 
B Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  12 617,72 
C                                                                 Sommano LAVORI   € 336 359,73 
  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
a Iva lavori 10 % € 32 374,20 
b Iva oneri di sicurezza € 1 261,77 

c 
Diritti tecnici: Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione € 30 400,00 

d C.N.P.A.I.A. Diritti tecnici 4% € 1 216,00 
e Iva sui diritti tecnici  22% € 6 955,52 
f Competenze per accertamenti strutturali e di laboratorio € 11 863,66 
g Iva su competenze per accertamenti € 2 610,01 
h Competenze per indagini geologiche € 3 000,00 
i Cassa geologo € 120,00 
l Iva geologo € 686,40 

m Spese collaudo € 3 250,00 
n C.N.P.A.I.A. Collaudo € 130,00 
o Iva collaudatore € 743,60 
p Varie € 1 837,05 
q Tariffa istruttoria Genio Civile € 700,00 

r Rup  (art. 92 Dlgs 163/2006) € 2 018,16 
s AVCP € 225,00 

                    Totale somme a disposizione del l’Amministrazione € 99 391,37 

                       TOTALE GENERALE € 435 751,10 



 
 
 
Considerato  
-che  occorre approvare il progetto esecutivo  ed indire gara di appalto dell’opera; 

-che nel caso di specie possa applicarsi la procedura negoziata ricorrendo i presupposti ai sensi 
dell'art. 122, comma 7, del codice dei contratti pubblici. 
Ritenuto dover approvare il progetto esecutivo  dei lavori redatto e  indire gara di appalto ; 
Visto il D.Lgs. sui LL.PP. n. 163 del 16/04/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il regolamento sui LL.PP. approvato con D.P.R. 21.12.99, n. 554; 
Visto lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità e sui contratti; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
                                                              DETERMINA 

- di approvare il progetto esecutivo  dei lavori “Intervento di adeguamento  sismico Scuola Elementare 
nella frazione Acconia”, Importo dei lavori € 336.359,73 di cui € 323.742,01 a base d'asta 
(comprensivo di € 126.017,45 quale costo manodopera non soggetto a ribasso)  ed       € 12.617,72 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, secondo il seguente quadro economico : 

 
-di  Indire    gara di appalto dei lavori “Intervento di adeguamento  sismico Scuola Elementare nella frazione 
Acconia mediante procedura negoziata  ai sensi  dell’art. 122 comma 7 del codice dei contratti ; 
Di stabilire, ai sensi dell’art. 11 del  D.Lgs. 16/04/2006, n. 163, che: 

a) il fine che si intende perseguire:  l’esecuzione dei lavori di  intervento  di adeguamento sismico della 
scuola Elementare nella  frazione Acconia; 

b) l’oggetto del contratto – la forma pubblica amministrativa e le clausole ritenute essenziali sono: 
ultimazione dei lavori entro  giorni 270 naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei 
lavori; 

c) Il contratto sarà stipulato dal Segretario comunale; 
d) le modalità di scelta del contraente: D.Lgs.n.163/2006  procedura negoziata  con aggiudicazione  

mediante massimo ribasso  percentuale  sull’importo a base di gara  e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

di invitare alla  procedura negoziata   n. 6 ditte ;   
-di versare la somma di €  225,00 ad "AUT. CONTR. PUBB." Via di Ripetta, 246, 00186 Roma (codice 
fiscale 97163520584). 
 Dare atto  che la spesa  è completamente finanziata dalla Regione Calabria - POR CALABRIA FESR 
2007/2013 Linea di intervento 3.2.2.4 “ Adeguamento sismico Scuola Elementare della Frazione Acconia”.   
 
                                                                          
                                                                                   Il Responsabile dell’Area 
                                                                                   Ing. Pasqualino  Nicotera  

A Lavori a misura (di cui €126.017,45 costo manodopera inc.% 38,925) € 323 742,01 
B Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 12 617,72 
C                                                                 Sommano LAVORI   € 336 359,73 
  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
a Iva lavori 10 % € 32 374,20 
b Iva oneri di sicurezza € 1 261,77 

c 
Diritti tecnici: Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione € 30 400,00 

d C.N.P.A.I.A. Diritti tecnici 4% € 1 216,00 
e Iva sui diritti tecnici  22% € 6 955,52 
f Competenze per accertamenti strutturali e di laboratorio € 11 863,66 
g Iva su competenze per accertamenti € 2 610,01 
h Competenze per indagini geologiche € 3 000,00 
i Cassa geologo € 120,00 
l Iva geologo € 686,40 

m Spese collaudo € 3 250,00 
n C.N.P.A.I.A. Collaudo € 130,00 
o Iva collaudatore € 743,60 
p Varie € 1 837,05 
q Tariffa istruttoria Genio Civile € 700,00 

r Rup  (art. 92 Dlgs 163/2006) € 2 018,16 
s AVCP € 225,00 

                    Totale somme a disposizione del l’Amministrazione € 99 391,37 

                       TOTALE GENERALE € 435 751,10 



 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 
5 del D.L.vo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. 
 
 
 
Curinga, lì  31 DIC. 2014 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 

                                                                                                                     F. to : Dott. Paolo Lo Moro 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente in data odierna e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi 

Curinga lì, 08/01/2015 

 
Il Responsabile dell’ Albo 

    F. to : Dott. Giuseppe Gullo 
 

 

 


